

Củ Chi, ngày 09 tháng 10 năm 2018

KẾ HOẠCH

Triển khai các hoạt động phòng, chống dịch bệnh tay chân miệng trên địa bàn huyện Củ Chi

Ngày 13 tháng 02 năm 2018, Ủy ban nhân dân huyện Củ Chi ban hành Kế hoạch số 2161/KH-UBND về việc tổ chức thực hiện các biện pháp phòng, chống bệnh truyền nhiễm năm 2018 trên địa bàn huyện và ngày 17 tháng 9 năm 2018, Ủy ban nhân dân huyện tiếp tục ban hành Công văn số 11579/UBND-YT chỉ đạo tăng cường thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm trên địa bàn huyện.

Tuy nhiên, theo số liệu giám sát của Trung tâm Y tế Dự phòng Thành phố, trong tuần 38 có 289 ca bệnh tay chân miệng nhập viện, tăng 47% so với trung bình 4 tuần trước (194 ca), tăng 130% so với tuần cùng kỳ 2017 (124 ca). Tổng số ca tay chân miệng nhập viện tính đến hết tuần 38 là 3.195 ca, giảm 20% so với cùng kỳ 2017. Tính từ đầu tháng 9 năm 2018 đến nay, nhiều trường hợp mắc bệnh tay chân miệng dương tính với Enterovirus 71, đây là tác nhân gây nhiều biến chứng nặng và có thể dẫn đến tử vong ở trẻ em nhưng các triệu chứng thường không điển hình, dễ bỏ sót.

Riêng tại huyện Củ Chi, trong 9 tháng đầu năm 2018, ghi nhận 162 ca bệnh tay chân miệng, bệnh giảm 132 ca so với cùng kỳ năm 2017 (294 ca); bệnh đang có chiều hướng gia tăng ca bệnh.

Vì tính lây lan nhanh của chủng vi rút Enterovirus 71 và theo chu kỳ dịch, bệnh tay chân miệng có chiều hướng tăng nhanh vào các tháng 10, 11 hàng năm, có nguy cơ bùng phát bệnh trong cộng đồng.

Nhằm chủ động kiểm soát, không chế không để dịch bệnh tay chân miệng lây lan trong cộng đồng, ảnh hưởng đến sức khỏe của người dân trên địa bàn huyện, đặc biệt là trẻ em; Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch chỉ đạo khẩn cấp các hoạt động phòng, chống dịch bệnh tay chân miệng trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung: Tăng cường các biện pháp dự phòng tích cực và chủ động, phát hiện kịp thời, bao vây, không chế và quản lý dịch; không để dịch lớn xảy ra và lan rộng, gây ảnh hưởng đến sức khỏe của người dân trên địa bàn huyện.

2. Mục tiêu cụ thể

- 100% ca bệnh tay chân miệng được phát hiện sớm và xử lý kịp thời, không để dịch lan rộng.

- Thực hiện các biện pháp dự phòng chủ động tại cộng đồng; tăng cường công tác tuyên truyền về vệ sinh môi trường, vệ sinh khử khuẩn, phòng, chống dịch bệnh.

- Huy động sự tham gia của toàn bộ hệ thống chính trị, xã hội và cộng đồng vào công tác phòng, chống dịch, bệnh trên địa bàn huyện.

- Hạn chế thấp nhất biến chứng nặng và không để xảy ra trường hợp tử vong do bệnh tay chân miệng gây ra.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Giám sát phát hiện sớm ca bệnh

- Tiến hành điều tra, xác minh ca bệnh trong vòng 2 giờ sau khi nhận thông tin từ hệ thống báo dịch hai chiều và 1 giờ sau khi nhận thông tin từ cộng đồng để có biện pháp xử lý kịp thời nhằm hạn chế lây lan tại địa phương.

- Tăng cường giám sát phát hiện ca mắc mới tại cộng đồng qua đội ngũ cộng tác viên, y tế áp để tránh bỏ sót ca bệnh không điều trị hoặc điều trị ngoại trú không được ghi nhận trong hệ thống báo dịch hai chiều; thông tin ca bệnh phải báo về Phòng Y tế huyện và Trung tâm Y tế huyện trong vòng 2 giờ sau khi phát hiện.

- Giám sát hàng tuần tại các trường, lớp mầm non, nhóm trẻ gia đình để hướng dẫn công tác phòng, chống bệnh tay chân miệng trong trường học, đặc biệt là trong tháng 10 và 11.

2. Kiểm soát tích cực, hạn chế lây lan tại khu vực có bệnh nhân

2.1. Trong cộng đồng

- Tất cả các ca bệnh phải được điều tra, xử lý trong vòng 2 giờ sau khi ghi nhận được thông tin; đối với những ca bệnh có đi học phải thông báo cho trường học biết để giám sát và khử khuẩn theo quy định.

- Đẩy mạnh truyền thông các biện pháp phòng bệnh bằng nhiều hình thức trong phạm vi toàn khu phố/ấp có ca bệnh. Đặc biệt chú trọng truyền thông rửa tay thường xuyên bằng xà phòng để phòng bệnh tay chân miệng.

2.2. Trong trường học

- Tổ chức sàng lọc phát hiện trẻ có biểu hiện bệnh hoặc nghi ngờ mắc bệnh, không để trẻ bệnh vào lớp. Đồng thời thực hiện báo cáo ca bệnh truyền nhiễm ngay cho Trạm Y tế các xã, thị trấn trên địa bàn.

- Khi có dịch bệnh xảy ra trong trường học phải báo cáo ngay cho Trưởng ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh xã-thị trấn, Trung tâm Y tế huyện và Trưởng Trạm Y tế địa phương để phối hợp xử lý kịp thời, không để dịch bệnh lây lan trong trường học.

- Tăng cường thực hiện công tác vệ sinh hàng ngày, khử khuẩn hàng tuần. Khi phát hiện trẻ bệnh tay chân miệng, phải thực hiện khử khuẩn hàng ngày theo hướng dẫn chuyên môn của y tế địa phương.

3. Công tác truyền thông

- Tổ chức truyền thông cho người dân bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú về đặc điểm, cách nhận biết dấu hiệu của bệnh và các biện pháp phòng, chống bệnh tay chân miệng; cách chăm sóc, theo dõi sức khỏe cho trẻ mắc bệnh tại nhà.

- Vận động phụ huynh đồng thuận với nội dung “**Nếu trẻ bệnh hoặc nghi ngờ mắc bệnh truyền nhiễm thì không đưa trẻ đến trường mà đưa trẻ đi khám bệnh**”.

III. THỜI GIAN VÀ PHẠM VI THỰC HIỆN

1. Thời gian: Từ nay đến hết 31 tháng 12 năm 2019.

2. Phạm vi: Trên phạm vi toàn huyện.

IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Phòng Y tế huyện

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện thành lập Đoàn kiểm tra công tác phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm tại các xã, thị trấn; tổ chức kiểm tra, giám sát công tác vệ sinh môi trường, vệ sinh khử khuẩn tại các khu vực có ca bệnh, trường học, khu vui chơi, giải trí công cộng trên địa bàn huyện.

- Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện tăng cường thực hiện công tác xử lý ca bệnh và hướng dẫn các cơ sở giáo dục thực hiện tốt công tác phòng, chống bệnh tay chân miệng trong trường học.

- Triển khai đến các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh tư nhân trên địa bàn huyện, nếu phát hiện hoặc nghi ngờ có ca bệnh tay chân miệng phải báo về Phòng Y tế huyện, Trung tâm Y tế huyện trong vòng 12 giờ sau khi có chẩn đoán để phối hợp điều tra, xử lý kịp thời.

2. Trung tâm Y tế huyện

- Tăng cường công tác giám sát, báo dịch hai chiều, phát hiện sớm những trường hợp mắc bệnh để chủ động phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện các biện pháp xử lý kịp thời, không để dịch bệnh lây lan ra cộng đồng.

- Tất cả những trường hợp được chẩn đoán là tay chân miệng đều phải điều tra dịch tễ trong 12 giờ sau khi nhận được thông tin và phải xử lý triệt để ổ dịch. Trường hợp xác minh ca bệnh ở ngoài địa bàn huyện Củ Chi phải thông báo cho địa phương nơi ca bệnh cư trú để thực hiện giám sát, truyền thông và xử lý ca bệnh.

- Tổ chức tập huấn, hướng dẫn chuyên môn công tác xử lý tại các ổ dịch và khu vực có nguy cơ phát sinh dịch bệnh cho Trạm Y tế các xã, thị trấn.

- Tăng cường truyền thông nguy cơ tại những nhà trọ, các khu vui chơi, giải trí dành cho trẻ em, nhà có trẻ ≤ 5 tuổi trong phạm vi ổ dịch trên địa bàn các xã, thị trấn.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện tổ chức tập huấn quy trình kiểm soát và xử lý bệnh truyền nhiễm cho giáo viên, bảo mẫu các trường học trên địa bàn huyện; truyền thông phòng, chống dịch bệnh cho học sinh, cha mẹ học sinh; thực hiện hướng dẫn, giám sát công tác vệ sinh môi trường, vệ sinh khử khuẩn phòng, chống bệnh tay chân miệng tại các trường học trên địa bàn huyện.

- Dự trù đầy đủ trang thiết bị, cơ số thuốc, hóa chất phục vụ công tác phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn huyện.

- Tổng hợp báo cáo kết quả công tác phòng, chống dịch bệnh tay chân miệng cho Thường trực Ủy ban nhân dân huyện và Sở Y tế Thành phố định kỳ hàng tuần và đột xuất khi ca bệnh tăng cao.

- Cung cấp số điện thoại cơ quan và di động của cán bộ phụ trách xử lý bệnh và lãnh đạo của Trung tâm Y tế huyện cho lãnh đạo Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn để thông tin, phối hợp xử lý khi phát hiện ca bệnh.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

- Phối hợp Trung tâm Y tế huyện tổ chức tập huấn cho Ban giám hiệu, nhân viên y tế trường học, giáo viên, học sinh, cha mẹ học sinh nội dung phòng, chống dịch bệnh tay chân miệng.

- Phân công nhân sự hàng tuần thực hiện theo dõi, hướng dẫn các trường học, lớp mẫu giáo, nhóm trẻ thực hiện các hoạt động kiểm soát bệnh trong trường học, đặc biệt chú trọng các điểm sau:

- + Không nhận học sinh bị sốt hoặc bị bệnh truyền nhiễm vào lớp học.
- + Tìm hiểu nguyên nhân nghỉ học của học sinh.
- + Thông báo cho y tế địa phương tình hình học sinh bị bệnh.
- + Tổ chức cho học sinh rửa tay phòng bệnh.
- + Thực hiện đúng hướng dẫn vệ sinh, khử khuẩn định kỳ.

4. Đài truyền thanh huyện, Trung tâm Văn hóa huyện

- Phối hợp Trung tâm Y tế huyện tăng cường thực hiện truyền thông phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm; hỗ trợ thông tin tuyên truyền cho các xã, thị trấn để tổ chức truyền thông cho cộng đồng và tại các điểm nguy cơ phát sinh dịch bệnh.

- Công tác tuyên truyền cần tập trung các nội dung:

- + Thường xuyên rửa tay cho trẻ và người chăm sóc trẻ bằng xà phòng dưới vòi nước chảy.

+ Lau rửa đồ chơi và khu vực sinh hoạt của trẻ bằng dung dịch khử khuẩn, lưu ý hướng dẫn người sử dụng nước Javel trong vệ sinh khử khuẩn tại hộ gia đình.

+ Khi phát hiện các dấu hiệu nặng của bệnh tay chân miệng như sốt cao, giật mình, đi đứng loạn choạng, khó thở... phải đưa ngay trẻ đến bệnh viện gần nhất để được khám và điều trị kịp thời.

+ Thông báo ngay cho Trạm Y tế xã, thị trấn khi trong nhà có người bệnh hoặc nghi ngờ mắc bệnh tay chân miệng.

5. Đề nghị Bệnh viện đa khoa khu vực Củ Chi, Bệnh viện huyện Củ Chi, Bệnh viện đa khoa Xuyên Á

- Tiếp nhận và điều trị bệnh nhân tay chân miệng theo đúng hướng dẫn tại Quyết định số 1003/QĐ-BYT ngày 30/3/2012 của Bộ Y tế về việc ban hành chẩn đoán, điều trị bệnh tay chân miệng.

- Phải tổ chức cách ly, theo dõi sát người bệnh để phát hiện kịp thời các dấu hiệu nặng, chuyển độ và các biến chứng để có phương án xử trí phù hợp. Trường hợp khó chẩn đoán và điều trị phải tổ chức hội chẩn chuyên gia hoặc chuyển tuyến theo quy định.

- Đối với những trường hợp chưa có chỉ định nhập viện, phải hướng dẫn người bệnh hoặc thân nhân người bệnh cách theo dõi người bệnh tại nhà và nhận biết các dấu hiệu cần phải đến cơ sở y tế để được khám và điều trị ngay. Trường hợp người bệnh có dấu hiệu cấp cứu, phải nhanh chóng chuyển vào khoa Cấp cứu để xử trí kịp thời.

- Cử nhân viên y tế tham gia các khóa tập huấn về phát hiện, chẩn đoán và xử trí bệnh tay chân miệng nhằm trang bị, cập nhật kịp thời những kiến thức chuyên môn cần thiết.

6. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Giao trách nhiệm phòng, chống và xử lý dịch bệnh cho đồng chí Trưởng ban phòng, chống dịch bệnh các xã, thị trấn. Do đó, ngay khi có dịch bệnh xảy ra đồng chí Trưởng ban phòng, chống dịch bệnh của các xã - thị trấn phải chủ trì xử lý công tác phát hiện, khoanh vùng xử lý và báo cáo tình hình dịch bệnh trên địa bàn quản lý cho Thường trực Ủy ban nhân dân huyện và Trung tâm Y tế huyện; tiếp tục thực hiện nghiêm túc công tác phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm tại Kế hoạch số 2161/KH-UBND ngày 13/02/2018 và Công văn số 11579/UBND-YT ngày 17/9/2018 của Ủy ban nhân dân huyện.

- Tăng cường truyền thông trên Đài truyền thanh xã và hệ thống loa không dây tại các khu phố, ấp; tổ chức truyền thông trực tiếp cho người dân tại cộng đồng nhằm nâng cao ý thức tự giác của người dân về thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh.

- Huy động các ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân cùng tham gia công tác phòng, chống dịch bệnh; hàng tuần họp đánh giá hiệu quả, khó khăn trong công tác thực hiện để có giải pháp khắc phục kịp thời.

Nếu gặp khó khăn trong quá trình thực hiện thì báo cáo Thường trực Ủy ban nhân dân huyện để được chỉ đạo kịp thời.

- Chỉ đạo Trạm Y tế phối hợp với các ban, ngành tăng cường công tác báo dịch hai chiều để tránh bỏ sót ca bệnh và có biện pháp xử lý kịp thời nhằm hạn chế bệnh lây lan tại cộng đồng; dự trữ đầy đủ số lượng hóa chất Chloramin B để cung ứng cho người dân khi có yêu cầu.

- Định kỳ hàng tuần tổ chức kiểm tra, giám sát tại trường mầm non, lớp mẫu giáo, nhóm trẻ gia đình, các khu vui chơi, giải trí công cộng và báo cáo kết quả về Trung tâm Y tế huyện để có cơ sở đánh giá và hỗ trợ công tác phòng, chống dịch bệnh tay chân miệng tại các xã, thị trấn kịp thời và hiệu quả.

- Giao cho UBND xã, thị trấn thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm tại địa phương; chủ động kiểm tra công tác phòng, chống dịch bệnh tại các áp, khu phố, tổ nhân dân, tổ dân phố, trường học, công ty, các tụ điểm vui chơi, công trình xây dựng, các điểm thu mua phế liệu tại địa bàn quản lý, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo quy định.

7. Hiệu trưởng các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn huyện

- Triển khai đến các giáo viên, bảo mẫu thực hiện giám sát chặt chẽ, tìm hiểu nguyên nhân nghỉ học, nghỉ ốm của học sinh, khi phát hiện trẻ có dấu hiệu nghi ngờ mắc bệnh truyền nhiễm cần thông báo cho phụ huynh đưa trẻ đi khám bệnh và báo kết quả khám bệnh của trẻ cho giáo viên; nếu nguyên nhân có liên quan đến bệnh truyền nhiễm thì trong vòng 12 giờ phải ghi vào sổ quản lý đồng thời thông báo ngay cho đồng chí trưởng ban phòng, chống dịch bệnh xã-thị trấn, Trạm Y tế địa phương để kịp thời thực hiện các biện pháp kiểm soát dịch bệnh, không để mầm bệnh lây lan trong trường học.

- Tất cả các trường học phải nghiêm túc thực hiện công tác vệ sinh môi trường, vệ sinh khử khuẩn định kỳ và quy trình xử lý ổ dịch theo đúng hướng dẫn chuyên môn từ Trung tâm Y tế huyện.

- Giao hiệu trưởng các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn huyện chịu trách nhiệm trước Thường trực Ủy ban nhân dân huyện nếu không báo cáo kịp thời những trường hợp nghi ngờ hoặc mắc bệnh truyền nhiễm trong trường học, không thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh để bùng phát dịch trong trường học.

8. Đề nghị Ủy ban Mật trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể huyện: Chỉ đạo Mật trận Tổ quốc và các đoàn thể cơ sở phối hợp cùng chính quyền địa phương tích cực vận động trong đoàn viên, hội viên và nhân dân tham gia các hoạt động phòng, chống dịch bệnh, góp phần bảo vệ và nâng cao sức khỏe cho bản thân, gia đình và cộng đồng.

Lưu ý:

- Để chủ động phòng chống dịch bệnh cuối năm đặc biệt là trong thời điểm giao mùa – thời điểm thuận lợi cho nhiều bệnh phát triển như: Sốt xuất

huyết, tay chân miệng, cúm, thủy đậu, sởi,...; đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các đoàn thể huyện, ngành y tế, ngành giáo dục, UBND các xã, thị trấn và các đơn vị liên quan tập trung tuyên truyền người dân đưa trẻ đi tiêm chủng đầy đủ, triển khai các biện pháp phòng và kịp thời xử lý khi phát hiện ca bệnh, không để xảy ra trường hợp tử vong.

- Ủy ban nhân dân huyện sẽ tổ chức kiểm tra, giám sát hoạt động phòng, chống dịch bệnh tại các xã, thị trấn, nếu địa phương nào không thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh, không kiểm soát được tình hình dịch bệnh, để bùng phát dịch lây lan trong cộng đồng thì Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, thị trấn chịu trách nhiệm trước Thường trực Ủy ban nhân dân huyện.

Trên đây là kế hoạch chỉ đạo khẩn cấp triển khai các hoạt động phòng, chống dịch bệnh tay chân miệng trên địa bàn huyện Củ Chi. *F.Hiếu*.

Nơi nhận:

- Sở Y tế Thành phố;
- Trung tâm Y tế Dự phòng Thành phố;
- TT. Huyện ủy (để báo cáo);
- TT. Hội đồng nhân dân huyện;
- TT. UBND huyện (CT, các PCT);
- Ủy ban MTTQ Việt Nam và các đoàn thể huyện;
- Phòng Y tế huyện;
- Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện;
- Trung tâm Y tế huyện;
- Trung tâm Văn hóa huyện;
- Đài truyền thanh huyện;
- Bệnh viện đa khoa khu vực Củ Chi;
- Bệnh viện huyện;
- Bệnh viện đa khoa Xuyên Á;
- UBND 21 xã, thị trấn;
- Hiệu trưởng các trường học trên địa bàn huyện;
- Lưu: VT, PYT.2.NTNghĩa.139.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Thị Thanh Hiền

